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RESUMÉ
Tato bakalářská práce se zabývá analýzou poezie v českém znakovém jazyce (ČZJ). Je

určená veřejnosti a lingvistům, kteří se zajímají o ČZJ. Tato práce dokazuje, že v ČZJ lze
vyjádřit i umělecký žánr, tedy i poezii, což znamená, že znakový jazyk (ZJ) je plnohodnotný
jazyk stejně jako jazyk mluvený. Tím se práce snaží překonávat vžité předsudky o ČZJ. Práce
je doplněna videoukázkami na DVD.

V práci si autorka klade následující otázky. Jak se produkuje poezie v českém
znakovém jazyce? Používají se stejné postupy jako v českém mluveném či psaném jazyce?

Do této práce je doplněn i stručný přehled historie poezii ve ZJ v zahraničí a u nás.
V krátké kapitole shrnuje rozdíly mezi hudbou, poezií a storytelling.
Dále se práce věnuje charakteristice poezie ve ZJ a jejím typům. Na závěr jsou

porovnány dvě básně, jedna od studenta JAMU Roberta Miliče a druhá od básníka Sergeje
Josefa Bovkuna1 (S.J. Bovkuna).

Cílem této práce je ukázat, že poezie ve ZJ má svá pravidla, stejně jako je tomu
u mluvených jazyků.

RÉSUMÉ
The theme of this bachelor´s work is analysis of the poetry in czech sign language

(ČZJ). It can be useful for linguists who are concerned with czech sign language but also for
the general public. This work is supporting the fact that czech sign language is a real language
as the spoken language is, because of the evidence of art signing, especially the existence of
the poetry in czech sign language. The aim of this bachelor´s work is also to overcome the
prejudice against czech sign language that are still existing till nowadays. Examples of sign
language poetry can be seen on DVD which is attached to this work.

The author of this bachelor´s work discusses the question of the production the poetry
in czech sign language and tries to compare it with the production of spoken language poetry
(in its oral and also in the written form); explains the history of czech sign language poetry
and the foreign sign language poetry. In this bachelor´s work is also a short chapter that
concerns of the comparation between the music, poetry and strorytelling.

The main part of the work is characteristics of the sign language poetry and its
dividing into the general types. As a conclusion, you can see a deep analysis of the two poems
– one performed by JAMU (Janáček Academy of Music and Performing Arts in Brno), the
second by the poet Sergej Josef Bovkun (S. J. Bovkun).

This work aims to prove that sign language poetry has its own rules like spoken
language poetry.

1 S. J. Bovkun – vítěz soutěže Awi příběhy. Awi příběhy je DVD s 15 nejlepšími příběhy soutěže. Jedná se
o umělecký projev Neslyšících na pomezí storytellingu na různá témata. Projekt byl realizován za podpory
Nadace Vodafone Česká republika v roce 2008.
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1. ÚVOD
Poezie ve ZJ u nás zatím ještě není příliš rozšířená, ani se jí dosud nikdo vědecky

nevěnoval. Letmo se jí zabývaly snad jenom Lucie Půlpanová a Ivana Tetauerová
z Filozofické fakulty UK v Praze v jednom článku v časopise Unie (2005)2, ve kterém stručně
popisují workshop německého Neslyšícího3 básníka Jürgena Endresse věnovaný poezii ve ZJ.
Ve světě, zejména na začátku 21. století, však už odborníci (včetně n/Neslyšících) poezii
v některých ZJ (především v americkém – dále ASL) zkoumali, např. Valli (2004)4,
Suttonová - Spenceová, Ladd a Rudd (2005)5, a jejich poznatky se staly základem pro mou
bakalářskou práci.

Téma své bakalářské práce – poezie v ČZJ - jsem zvolila především proto, že mám
k uměleckému vyjadřování v ČZJ blízko. Během studia na střední škole jsem vystupovala se
skupinou Tichá hudba6, která se zabývá zpěvem v ČZJ. Písně Tiché hudby byly vesměs
motivované písněmi slyšících. Působení v této skupině mne inspirovalo i k tomu věnovat se
jiným uměleckým žánrům ve znakovém jazyce, a to poezii a storytellingu (vyprávění příběhů)
Neslyšících. Nyní působím v nové skupině Vol5Vis50. Tato skupina prezentuje příběhy
založené na vlastní fantazii jejich autorů. Ve své práci tak mohu reflektovat vlastní zkušenosti
s uměleckým projevem ve ZJ, neboť se ukazuje, že v poezii, storytellingu i zpěvu ve ZJ u nás
existují společné prvky, viz kapitola 3.3.–3.5. O poezii v ASL se např. uvádí, že se rozvinula
ze storytellingu. (Srov. Hawk, [online], cit. 23. 1. 2009). U nás jsem se dosud nesetkala se
skutečnými básníky v ČZJ, ale je možné se u nás setkat právě s Neslyšícími
umělci - „vypravěči“ příběhů, kteří jsou (dle mého názoru7) na vysoké úrovni, která je
srovnatelná s úrovní světovou. Mnohé příklady, které budu u jednotlivých principů užívaných
v poezii ve ZJ (tak, jak je popisuje např. Valli, 1998 [online], cit. 18. 6. 2008) prezentovat,
pocházejí z poezie S. J. Bovkuna, českého Neslyšícího druhé generace.

Teoretickými východisky k mé práci mi byly dostupné české i zahraniční texty
a webové stránky zabývající se problematikou poezie Neslyšících. V roce 2005 jsem se také
zúčastnila workshopu o poezii ve ZJ, který vedl německý Neslyšící básník Jürgen Endress.
Citace textů z anglicky psaných zdrojů přeložila absolventka našeho oboru Helena Šebková.
Nejvíc informací jsem čerpala z DVD ASL Poetry: Selected Works of Clayton Valli on DVD
(1995).

Ve své práci se nejprve zaměřím na vymezení poezie obecně a definování základních
pojmů teorie poezie, se kterými budu pracovat i nadále při popisu poezie ve ZJ. Poté se budu
věnovat charakteristickým postupům v poezii ve ZJ – artikulace z dálky nebo z blízka, změna
2 Časopis Unie od roku 1992 vydává Česká unie neslyšících.
3 Neslyšící s velkým N je člověk, který je hrdý na svou menšinu a na svůj jazyk. Je logické, že vystupující ve ZJ
jsou neslyšící s velkým N. Bohužel, existují i neslyšící s malým n, kteří vystupují ve ZJ, ale to jen málokdy.
Např. u nás známe neslyšící básnířku Elišku Vyorálkovou, ta sice vytváří psanou poezii, ale před diváky
vystupuje se znakovanou češtinou (umělý systém, kde se znaky kladou za sebe podle slovosledu českého
mluveného jazyka, oproti ČZJ nemá vlastní gramatiku ani strukturu). Je otázkou, jestli je E.Vyorálková neslyšící
s malým n nebo s velkým N.
4 Blíže o Vallim poslední kapitola.
5 Rachel Suttonová-Spenceová je lektorka oboru Deaf Studies na univerzitě v anglickém Bristolu. Je
spoluautorkou (s Bencie Wollovou) knihy The Linguistics of British Sign Language (Lingvistika britského
znakového jazyka).
6 Tichá hudba – pěvecký soubor neslyšících a slyšících, jehož cílem je produkovat hudbu v ČZJ pro n/Neslyšící.
7 Soudím tak podle zkušeností, které mám z různých českých akcí,, na kterých jsou vystoupení ve ZJ. Za
vystoupení na nízké úrovni považuji vystoupení těch, kteří nemají talent nebo nás diváky nudí, případně se
vyjadřují pidžinem (směs znakované češtiny a se znakového jazyka) nebo používají často běžné, tedy zmrazené
znaky.
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tempa artikulace, transformace znaků, směr pohledů atd. Uvedu přehled jednotlivých druhů
poezie ve ZJ – číselná poezie, abecední poezie, inicializovaná poezie, poezie motivovaná
slovy, poezie jednoho tvaru ruky, poezie se střídáním orientace dlaně a „simultánní“ poezie.

Pro porozumění výkladu o poezii ve ZJ nestačí pouze přečíst teoretické pojednání, ale
doporučuji podívat se na DVD, kde jsou ukázky různých básní. Dále rozebírám ukázky
vystoupení studentů JAMU, kteří nedávno vystupovali se svými básněmi na jedné zábavě
v Brně, a to bez překladu do mluveného jazyka (MJ), jak je u nás zvykem. Jedna ukázka je
také k dispozici na DVD, které studenti natočili. Tento materiál jinak není běžně dostupný
veřejnosti.

Cílem mé bakalářské práce je popsat prostředky a postupy typické pro poezii
Neslyšících a přispět tak k rozšíření poezie ve ZJ i u nás. Výsledky mé práce by mohly být
jednou využity i při výuce na vysoké škole, protože doufám, že stejně jako v Americe, i u nás

[…]

německého divadla ve znakovém jazyce). (Gong, 2005, Jürgen
Endress – gebärdenkünstler [online], cit. 29. 11. 2007)

48

Obr. 62: Dr. Clayton Valli

Obr. 63: Jürgen Endress

Obr. 64: Giuseppe Giuranna

8.5 Giuseppe Giuranna
Německý Neslyšící herec a básník italského
původu. Žije v Berlíně. Patří k nejvýraznějším
Neslyšícím básníkům naší doby. Jeho rodiče
i sourozenci jsou všichni neslyšící. Jeho známé
básně jsou „Recital Jose (Zpívající Jose)“ nebo
„Der tote Sheriff und der Geier (Mrtvý šerif
a sup)“ Za svou poezii obdržel řadu ocenění.
V roce 1997 založil s manželkou Rosarií divadelní
skupinu Il Gabbiano, která recituje a zpívá
v italském znakovém jazyce. (Sehen statt hören
[online], cit. 1. 12. 2007)
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9. ZÁVĚR
Jak jsem již zmínila v úvodu, cílem mé bakalářské práce je čtenáře informovat

o poezii Neslyšících a jejích postupech. Snažila jsem se posbírat co největší množství
informací o poezii ve ZJ. Většina literatury o ní je v angličtině a moje práce často tyto zdroje
cituje v překladu. Domnívám se, že i to je pro veřejnost informačně přínosné, protože české
literatury o poezii ve ZJ je velmi málo.

Doufám, že má práce přispěje k rozšíření poezie u nás, a že se najdou další Neslyšící
básníci. Snad bych mohla inspirovat i n/Neslyšící básníky, kteří píšou poezii psanou formou,
aby se si zamysleli a pokusili se vytvořit i originální poezie přímo v ČZJ bez vlivu psané
češtiny. Poezie ve ZJ je totiž důležitou součástí kultury Neslyšících. Také doufám, že by moje
práce mohla pomoci při tvorbě studentům z JAMU.

Můj rozbor dokazuje, že poezii ve ZJ lze vyjádřit i v ČZJ. Díky analýze poezie
dokazuji, že i v ČZJ lze vytvářet poezii, a to je dále jedním z důkazů, že ČZJ je plnohodnotný
jazyk. Moje bakalářská práce se může hodit veřejnosti, zajímající se o ČZJ, lingvistům, ale
i autorům poezie slyšících a tlumočníkům ČZJ při práci na překladu poezii slyšících do ZJ.

Při sbírání podkladů pro bakalářskou práce jsem si vyjasnila rozdíly mezi poezií,
hudbou a storytellingem, což dříve nebylo jasně rozděleno. Považuji to za důležité, neboť se
tak dá zabránit opakujícím se omylům.

Také by mě velmi potěšilo, kdyby moji práci využili i učitelé, kteří pracují ve školách
pro neslyšící děti a studenty. Neslyšící děti by konečně mohly místo mluvených básní
recitovat poezii v ČZJ. Myslím tím například v povinných předmětech, jako je třeba český
jazyk nebo ZJ. Nebo v různých zájmových kroužcích nejen pro neslyšící. Také by mohly být
založeny kurzy nebo dokonce soutěže v poezii ve ZJ, ale je třeba nejdřív znát pravidla poezii
v ČZJ.

Kdyby zákon neuznával ČZJ jako plnohodnotný jazyk, tak by moje práce jistě
neexistovala. Právě zákon je nesmírně důležitý pro odbourávání předsudků a je pro naší
menšinu osvobozující. Moje práce je snad dalším důkazem o plnohodnotnosti ZJ.

Chtěla jsem touto prací přispět k bourání předsudků o ZJ, jako je domněnky, že ZJ je
mezinárodní, nebo že nemá gramatiku, případně, že se jedná jen o pantomimu. ZJ můžeme
tedy nejen komunikovat, ale i vyjádřit různé umělecké žánry, a to jak před publikem, tak
v neformální skupině.

Moje práce jasně ukazuje, že i Neslyšící mohou sami vymýšlet básně. S poezií ve ZJ
se u nás zatím málokdy setkáváme, ale to se jistě brzy změní. Poezii ve ZJ je však třeba se
nejprve učit. Právě k procesu poznávání poezie by mohla být moje práce využita, např. při
přípravě workshopů.

Myslím, že je velkou výhodou, že moje bakalářská práce zahrnuje nejen písemný
popis poezie ve ZJ, ale i DVD. Čtenář tak může vidět a pochopit to, o čem čte, protože moje
práce se snaží charakterizovat poezie vizuální.

Můj hlavní cíl, tedy seznámit čtenáře mé bakalářské práce s charakteristikou poezie ve
ZJ, byl splněn. Vedlejší cíl, tedy výzkum poezie v ČZJ, jsem naplnila jen částečně, protože
v ČR je bolestný nedostatek materiálu pro přímou analýzu.
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Na závěr bych ještě jednou ráda zdůraznila, že poezie nemusí být jenom psaná či
mluvená, jak je nejčastěji zvykem. (Stejně jako se někteří dodnes domnívají, že existuje jen
jazyk audio – orální, protože nevědí, že existují i znakové jazyky, tedy vizuálně - motorické
jazyky). Ve ZJ lze tedy zpívat i skládat básně. Každý jazyk má svůj vývoj, a protože ČZJ je
„mladý“ jazyk, pořád máme co objevovat, a tedy i zkoumat. ZJ je krásný a byla by škoda nic
nového se o něm nedozvědět. Každý by si měl uvědomit, že naše znalosti o jazyce lze stále
prohlubovat. Jak praví klasik „Vím, že nic nevím.“ Nové znalosti bychom ale měli umět také
přijmout. Někteří se pořád domnívají, že ZJ je primitivní, což je tristní. Takové tvrzení mohou
vyřknout jen ti, kteří ZJ nerozumí. A právě tací nikdy nepochopí, že může existovat poezie
i ve ZJ.
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