Posudek vedoucího bakalářské práce Zuzany Hájkové
Poezie v českém znakovém jazyce

Zuzana Hájková se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku poezie v českém
znakovém jazyce. Podrobným výzkumem uměleckých forem ve znakových jazycích se
lingvistika znakových jazyků nezabývá dlouho. U nás poezie ve znakových jazycích dosud
nebyla nijak zpracována, proto je tato práce pro poznání fungování znakových jazyků velmi
přínosná. Je zapotřebí ocenit, že si diplomantka zvolila toto téma, i když poezii ve výuce na
školách pro sluchově postižené mnohdy nebývá věnována pozornost a i při studiu na oboru
CNES není poezie stěžejním tématem.

Práce je dobře koncipována a přehledně členěna. Výklad je srozumitelný. V úvodní
kapitole diplomantka jasně formuluje teoretická východiska práce, cíl práce i jazykový
materiál. Diplomatka čerpala poznatky o specificích poezie ve znakovém jazyce především ze
zahraniční literatury a musela se vyrovnat s převodem cizí odborné terminologie do češtiny.
Ve 2. kapitole se stručně věnuje vymezení poezie a základním pojmům, se kterými literární
teorie při popisu poezie pracuje. V této souvislosti bych se ráda zeptala, co je míněno
standardním jazykem ve formulaci "obecně lze poezii definovat jako "esteticky záměrné
narušení standardního jazyka"." (s. 7). Prosím také, zda by diplomantka mohla více
charakterizovat vizuální typ poezie (s. 8, pozn. pod čarou Č. 10) a zda lze spatřit nějaké
společné rysy s poezií ve znakovém jazyce.

Ve 3. kapitole diplomantka předkládá stručný přehled poezie ve znakovém jazyce
v zahraničí a u nás a poté charakterizuje, čím se poezie ve znakovém jazyce liší od ostatních
uměleckých forem ve znakovém jazyce, konkrétně od hudby a storytellingu. (Vhodné by bylo
se na specifika jednotlivých forem umělecké tvorby zaměřit podrobněji a tyto rozdíly
dokumentovat na příkladech.) Věnuje se i základním rozdílům mezi poezií ve znakovém
jazyce a poezií v mluveném jazyce. Zde prosím o uvedení, jaké "poetické složky, které se
běžně objevují v psané poezii, jsou také přítomny v poezii v Zl" (s. 16). Cennáje především
podkapitola týkající se analýzy poetické struktury ve znakovém jazyce. Prosím o upřesnění,
zda konvenční poetická struktura a individuální poetická struktura jsou podtypy vnitřní, nebo
vnější poetické struktury - "Ve vnější struktuře jsou ještě "dva podtypy vnitřní poetické
struktury ... "." (s. 18). Je možné v básni S. J. Bovkuna uvedené podtypy - konvenční

poetickou strukturu a individuální poetickou strukturu - také nalézt?
Stěžejními kapitolami práce pro porozumění poezii ve znakovém jazyce jsou kapitoly

4., 5. a 6. Autorka v nich prokazuje, že shromáždila dostupné materiály týkající se dané
problematiky (iniciativně si vyhledala i tituly neuvedené v zadání práce), umí s nimi pracovat
a na jejich základě sestavit odborný text. Ve 4. kapitole se diplomantka věnuje rysům poezie
ve znakovém jazyce tak, jak je popsaly ve své knize Suttonová-Spenceová, Ladd a Ruddová
(2005). Prosím, je možné uvést, jaké jsou "specifické prvky pro neologismy" ve znakovém
jazyce (s. 22), a v čem je znak VLASY (obr. 4, s. 23) neologický a dynamicky ikonický? Bylo
by možné také ukázat, jakým způsobem lze z jednoručního znaku udělat znak dvouruční?
Dále v této kapitole diplomantka rozebírá charakteristické postupy v poezii ve znakovém
jazyce - artikulace z dálky nebo blízka, změna tempa artikulace, transformace znaků, směr
pohledu, personifikace, metafory a symboly a na závěr střídání rolí. Zajímavé ajistě přínosné
by bylo, kdyby se diplomantka více věnovala i básni Pět smyslů (Five Senses) Paula Scotta,
o které se zmiňuje v citaci (na s. 34) z knihy Suttonové-Spenceové, Ladda a Ruddové (2005).
Uvedená citace je bez předchozí znalosti uvedené básně obtížně pochopitelná.

V 5. kapitole podává přehled druhů básní ve znakovém jazyce, které řadí do kategorie
strukturálně ustálené poezie - číselná poezie, abecední poezie, inicializovaná poezie, poezie
motivovaná slovy, poezie jednoho tvaru ruky, poezie na základě střídání orientace dlaně
a "simultánní" poezie. V souvislosti s touto kapitolou prosím upřesnit, jaký je pohyb
v uměleckém znaku F AM1L Y v ASL (s. 43)? Je možné říci, proč je v uměleckém znaku
pohyb jiný oproti znaku používaném v každodenní komunikaci?

V další kapitole diplomantka stručně charakterizuje strukturálně originální poezii, na
kterou navazuje 7. kapitola s konfrontační analýzou dvou básní neslyšících autorů.
Diplomantka v ní sleduje vybrané rysy poezie ve znakovém jazyce, kterým se věnovala
v teoretických kapitolách. Je možné uvést, ve které části básně R. Miliče lze vidět
dvojznačnost (s. 45)? A které opakování znaků v básni S. J. Bovkuna vytváří rýmy?

V závěru práce jsou představeni nejznámější světoví neslyšící básníci. V této
souvislosti prosím o vysvětlení, co je míněno v medailonku Dorothy Milesové formulací:
,,1 když překlad nebyl radikální, je považován za tradiční." (s. 47).

Po obsahové stránce je práce ucelená a srozumitelná ajistě bude vhodným
východiskem k dalším, hlubším výzkumům v této problematice. Více pozornosti a pečlivosti
by si však zasloužila po stránce formální. Diplomantka v práci důsledně uvádí prameny, ze
kterých čerpá, jejich seznam v závěru ovšem není úplný - chybí několik titulů, např. Valli,
2004 (s. 7), Hawk, [online], cit. 23.1. 2009 (s. 7), Krausmannová, 2003 (s. 19). V textu se
objevují i další nepřesnosti týkající se literatury - uvádění jiných roků u zdrojů, než je
uvedeno v seznamu literatury (např. s. 7,9,10); uvádění jen jednoho autora u titulu s více
autory (např. s. 10, 17,20); spoluautorství u titulu, ve kterém je jen jeden autor (s. 18) (pokud
je u titulu uveden správně rok); titul v seznamu literatury, který v práci užit není - Červinková
Houšková - Kováčová, 2008; nejednotný způsob citací titulů v seznamu literatury.
Nedostatky se týkají i číslování stránek (2. kapitola začíná opět s. 7) a kapitol (5.5 a po ní
následuje 5.8); objevují se překlepy (např. s. 7, 8, 9) a pravopisné (např. s. 14, 15, 18)
a typografické nedostatky (např. s. 17, 18,26); chybí popis obrázku č. 22 (s. 33), chybí
poznámka od čarou (s. 22), chybí uvozovky u citací (např. s. 19, 33). Tyto nedostatky jistě
bylo možné pečlivým čtením odstranit, zbytečně snižují kvalitu posuzované práce.

Závěrem: Bakalářská práce Zuzany Hájkové Poezie v českém znakovém jazyce splňuje
požadavky kladené na bakalářské práce v oboru čeština v komunikaci neslyšících a může být
podkladem k obhajobě. Poznatky týkající se specifik poezie ve znakovém jazyce, postupů
užívaným v produkci poezie ve znakovém jazyce a typů básní ve znakovém jazyce doporučuji
publikovat.
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Návrh hodnocení: velmi dobře